



CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

Ao Sr. Demétrio Carvalho

Representante da empresa GALLI INSTALAÇÕES E SERVIÇOS

Cuida-se de esclarecimentos referentes ao edital da Tomada de Preços 01/2021, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de adequação elétrica da Câmara Municipal de Sorocaba.

QUESTÃO 01: Referente ao item 4.2.4 – Qualificação Técnica – Letra “a” - Quanto à capacitação técnico-operacional: apresentação de um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado devidamente identificada, em nome do licitante, relativo à execução de obra ou serviço de engenharia, compatível em características, quantidades e prazos com o objeto da presente licitação, envolvendo a parcela de maior relevância e valor significativo do objeto da licitação: “execução de sistema elétrico ou adaptação/modernização (retrofit) de sistema elétrico pré-existente, com tensão igual ou superior à 11.500 KV, com capacidade de pelo menos 250 KVA”. (grifamos). Em visita técnica, observamos que a capacidade da tensão exigida é de 23 Kv, enquanto o edital, indica exigência de 11.500 KV, assim, entendemos que a nomenclatura pode estar equivocada, logo, seria 11.500 V ou 11,5 kv, estamos corretos ou é o que indica o edital?

RESPOSTA: O edital será retificado.

QUESTÃO 02: Em visita, foi informado que a empresa deverá fornecer GERADOR, embora a planilha consta este serviço, QUESTIONAMOS QUAL SERIA A POTENCIA E QUAL A EXPECTATIVA DE TEMPO PARA O USO?

RESPOSTA: O edital será retificado.

QUESTÃO 03: Na planilha existe o campo “OMISSO”, e nele não tem previsão de valor, nesse caso, podemos preencher com atividades e valores que julgarmos necessários, ou NÃO É PARA SER PREENCHIDO, Ou, qual o significado desse campo, pois, ele pode ser subjetivo ao entendimento de cada concorrente.

RESPOSTA: O edital será retificado.

Sorocaba, 27 de abril de 2021.


LUIS FERNANDO MARTINS GROHS
Assessor de Licitações e Contratos

